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Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring df ophavsretslo- 
ven. (Digital eksemplarfremstilling til personlig 
brug, aftalelicens in. v.). 

(Lovforslag nr. L 141). 

Inden for EU foregår der for tiden forhandlin- 
ger vedrørende et omfattende direktiv om op- 
havsretten i informationssamfundet. Forhandlin- 
gerne forventes afsluttet i løbet af 2001. Det 
kommende direktiv må forventes at give anled- 
ning til et betydeligt antal ændringer i den dan- 
ske ophavsretslov. Ændringerne vil særligt ved- 
røre det digitale område, hvor direktivet indehol- 
der en række nye bestemmelser. 

På denne baggrund har lovforslaget et begræn- 
set sigte og omfatter kun fire spørgsmål. 

Det første spørgsmål vedrører muligheden for 
at foretage digital kopiering til privat brug. 

Siden 1995 har der i ophavsretsloven været et 
totalt forbud mod at foretage digital eksemplar- 
fremstilling af værker i digital form til privat 
brug. 

Efterhånden som privatpersoners brug af Inter- 
nettet og andre digitale medier er blevet en del af 
hverdagen, har der vist sig at være et behov for 
en opblødning af det digitale kopieringsforbud, 
således at det f.eks. bliver muligt til privat brug 
at brænde sin egen cd til brug i bilen eller som- 
merhuset, foretage optagelser fra kommende di- 
gitale radio- og fj ernsynsudsendelser og foretage 
kopiering fra Internettet. Det foreslås derfor, at 
det skal være muligt at foretage digital kopiering 
til personlig brug inden for en husstand. 

I forbindelse med den foreslåede lempelse af 
forbudet mod digital eksemplarfremstilling til 
privat brug har en række rettighedshaverorgani- 
sationer fremsat ønske om, at den gældende af- 
giftsordning for optagemedier (bånd m.v.) sup- 

pleres med en afgift på alt apparatur, der kan 
bruges til at optage og kopiere beskyttede vær- 
ker som f.eks. cd-brændere, mpS-afspillere og 
minidisc-optagere. 

Jeg er enig i, at det er vigtigt, at der sikres de 
skabende og udøvende kunstnere en rimelig 
økonomisk kompensation for den omfattende 
brug af deres frembringelser, som sker via Inter- 
nettet. Der er imidlertid behov for at fa foretaget 
en tilbundsgående analyse blandt andet af for- 
holdene i andre lande, før der eventuelt tages ini- 
tiativ til indførelsé af ophavsretlige afgifter på 
apparatur. Jeg agter på denne baggrund at ned- 
sætte en teknisk arbejdsgruppe, som far til opga- 
ve at undersøge behovet og de praktiske mulig- 
heder for gennemførelse af apparaturafgifter i 
Danmark. Arbejdsgruppen skal som led i sit ar- 
bejde undersøge retsstillingen og afgiftssituatio- 
nen i vore nabolande og inddrage synspunkter 
fra alle berørte parter. 

For det andet foreslår jeg, at der sker en om- 
lægning af de almindelige betingelser for indgå- 
else af aftaler, der efter loven skal have aftaleli- 
censvirkning. 

Aftalelicensen indebærer, at en bruger ved at 
indgå aftale med en organisation, som omfatter 
en væsentlig del af danske ophavsmænd til en 
bestemt art af værker, efter loven får ret til at ud- 
nytte andre værker af samme art, selv om op- 
havsmændene til disse værker ikke repræsente- 
res af organisationen. 

Der har fra Europa-Kommissionens side været 
rejst tvivl om, hvorvidt det er i overensstemmel- 
se med EU-retten, at der i de gældende bestem- 
melser om aftalelicens i ophavsretsloven stilles 
krav om, at den aftalesluttende organisation skal 
repræsentere en væsentlig del af danske rettig- 
hedshavere. Regeringen har for at undgå den 
usikkerhed omkring funktionen af aftalelicens- 
systemet, som for såvel brugere som rettigheds- 
havere ville kunne følge af en sag ved EF-Dom- 


